
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 25/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITA' 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza 
all’art. 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i 
responsabili dei servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 46 del 20.12.2023, 
con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-
2026; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 10.01.2024; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Vista la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Premesso che con l’art. 66 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, veniva istituito 
l’assegno di maternità, oggi disciplinato dal D.P.C.M. 21 dicembre 2000 n.452 e 
dall’art.74 del D.Lgs.151/2001, per il quale spetta al Comune il compito di predisporre 
l’istruttoria alla concessione del medesimo, verificando il possesso dei requisiti delle 
richiedenti; 
 
Visto che in relazione alle seguenti norme: 

- D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 
- D.P.C.M. 7 maggio 1999, n. 221 
- D.P.C.M. 21 luglio 1999, n. 305 
- D.M. 15 luglio 1999, n. 306 
- D.M. 29 luglio 1999 
- D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 

avendone titolo ha fatto richiesta dell’assegno di maternità, di cui all’art. 66 della L. n. 
448/98 e successive modificazioni, la Sig.ra Omissis, nata a Omissis il 11.12.1986, 
cod. fis. Omissis residente presso questo Comune in Omissis; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che tale richiesta è stata corredata con la seguente documentazione: 
LUOGO E DATA PARTO N. COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE INDICATORE ISE 
Torino – 05.05.2024 5 14.513,00 

 
Constatato che con Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07.02.2024 sono stati rivalutati gli 
importi, di cui all’art. 65 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, per l’anno 2024; 
 
Dato atto, in riferimento al predetto comunicato, che la quota in misura intera da 
erogare agli aventi diritto risulta essere di €. 2.020,85; 
 
Ritenuto pertanto che la suddetta richiedente ha diritto all’assegno per cinque 
mensilità in misura intera, in quanto non beneficia di trattamenti previdenziali di 
maternità a carico dell’INPS o di altro Ente previdenziale per lo stesso evento; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 
267/00 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli 
uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 

alla sig.ra Omissismeglio prima generalizzata 

E’  C O N C E S S O 

 
a decorrere dal 05.05.2024 l’assegno di maternità, di cui all’art. 66 della L. 448/98. 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA 


